Imo aliquando vndeſum Episcopatus cum uno Atchepifcopo in Flandria erecti eſſe à Rom. Pontifice anno 1559, ad instantiam Philippi II. Hispaniarum Regis Catholici reperimus, teſte Mandoſo: cui tale negotium à Sede Apoſtolicum conſilium fuſile teſtatur in d. trah. de ſign. Gratia, 5. erectione.

Ex quibus Gregorius Pontifex in c. Principius, 16. qu. 1. ſic ſcribit Bonifacio Episcopo: Principius ut in tacta actorum Canonum ſtatua, ubi multitudine exercent fidelium, ex rigore Apoſtolica ſedis debeat ordinare Episcopos; piatamen contemplatione, ut non viles ea dignitas Episcopatus: Multitudine enim crescente multa fiunt que alia non fierent; ut 64 videamus in Concilio Carthaginense 3.c.26. ſic Roma excrescens novam ſibi Civitatem diſemperavit, ut voluit Glos. in c. Nulli, verbo ad fidem conuerterat, 99. diſt. Sic etiam propter multitudinem eligentium & loci diuītiam; ele- cto ſit ab illo cui alia non competebat: c. Si vero, de iur. Patron. c. Pudens, 93. diſt. c. Cum longe, 63. diſt. & ibi 66 Glos. verbo maneat: eodem pacto Episcopis longe degentibus, ſingulis quinque annis tantum Limina. Apoſtolorum viſitare indulgetur: cùm alii quolibet anno priuipaciat: c. Ego, de iur. c. iuxta, 93. diſt. Similiter cum Episco- pis longe agentibus diſpenſatur, ut Romano Pontifici pro confirmatione non repreſentent: c. Nihil eſt 44. de elect. Et de jure Civili idem procedit, quandoquidem propter diſfumum pupilli patrimonii alius Tutor adiungitur, 1. pro- 69 pter, leg. fin. Cod. in quibus cas. Tat. vel Cur. hab. Tutor vel Cur. dari poſ. cui addit Petr. Greco Syntag. iur. l. 1. c. 2. num. 70. 1. & alios apud Barbol. in coll. ad. teſt. Si vero ſcire cupias effeſſus, quos in Jure operari ſolent diuītia longa- viatū: vide Glos. per text. ibi in cap. nihil, ſ. fin. de elect. c. cum longe, 63. diſt. c. Cum olim, de dole & contumac. cap. Cum ex litteris, de in teſt. refit. Bobadil. cum pluri- bus in polit. lib. 2. c. 17. n. 110. & c. 21. n. 70. Soloz. cum pluri- bus in polit. lib. 2. c. 17. n. 110. & c. 21. n. 70. Soloz. d. c. 5. n. 1. ubi innumerous refert.

## Caput Sextum.

verbo vultus, quare ali pro verbo vultus, vultus accipiunt; ita ut Paſtor vultus pecoris impiccare debeat, ex teſtu in c. Omnis, ſ. Sacerdos, de penit. & remiſſion. qualis idem ſi vultum impiccare, & vultus curare: de quo vide Coſtām, ubi ſup. non ergo curabuntur vulnera pecoris, quando Paſtor proprii nimiam locorum diſtantiam vultum ipſius non alſipicit: quare hoc ſummo perē commendatur Episcopis à Roman. Pontifice, in dīl. extrav. Salvator, ian. extra. Sedis Apoſtolice, vid. plura apud Ludovicum. Granatenſem de officio Paſtoris, 2. p. c. 8. Fulcum de viſitatione lib. 1. c. 3. n. 10.

Ex quibus patet, quod cùm Civitas licet amplissime faciliter poſit ab uno Episcopo gubernari, ita etiam dilatatio & amplitudo Civitatis non eſt legitima cauſa diſmembrandi Cathedralē, & novam erigendi: ſicut multiplicatio populi non eſt cauſa Parochiam diſmembrandi, ſed per Co- diatores Curatus ſupplere debet, Trid. ſeff. 21. de reform. c. 4. & ideo annulantur tales creationes, quia major neceſſitas requiritur; ut optimè conſideraret Rota in Aquilana nullitas erectionis, 24. Maij 1610. coram Pirovano, que eſt dec. 32. num. 2. poſt trah. T. Ambroſii de hore Abbatum, to. 3. fed dilatatio. Diſceſis communiter neceſſaria erit cuſus cura ad Episcopum ſpectat, ſicut Civitatis, c. Regenda, 10. q. 1. c. Perleſt, 25. diſt. ideo fanguinem dieſeſanorum de manibus Episcopii Dominus requiri, c. Irrefragabilis, de offic. Ord. c. Quaoniam, a reg. iur. quare ubi patres boni Paſtoris implere non potest, boni regimini ratio poſtulat novam erig. Cathedralē, ut dictum eſt; & conſtar ex teſt. in d. extrav. 1. cui addit Monetam d. c. 11. n. 5. Anton. de Burio in c. Vacante, n. 5. ubi Panorm. n. 2. & 5. & in c. Con- querente, n. 5. de Cleric. non refid.

Quae cauſa adeo potest urgere, ut unum Episcopatum non ſolum in duos, ſed etiam in plures poſit Rom. Pontif. diſmembrare: d. extrav. 1. ibi, quarum nonnullas in duas, & aliquas in plures Dioceses duximus diſmembrandas: ſic & etiam Ecclesia Tolofana non ſolum diuīla: verū etiam populi multitudine ſuperabundans, in quinque Episcopatus ab eodem Joanne XXII. diuīla fuit, nempe quatuor Sedes Episcopales exiit, ipsam verò Tolofanam Eccleſiam ad Metropolitanam aſſignum exiit.

Imo aliquando vndeſum Episcopatus cum uno Atchepifcopo in Flandria erecti eſſe à Rom. Pontifice anno 1559, ad instantiam Philippi II. Hispaniarum Regis Catholici reperimus, teſte Mandoſo: cui tale negotium à Sede Apoſtolicum conſilium fuſile teſtatur in d. trah. de ſign. Gratia, 5. 1. diſcep. 291. n. 66. correspontens multitudini populorum, eo paſto quo parvus numerus Clericorum in parvis Eccleſias inferioribus ſufficit: c. 1. 13. q. 1. c. Episcopi, diſt. 80. c. Illud ſane, eadem diſtin. licet non repugnat Parochialia: 78 Eccleſiam plures habere Presbyteros, c. paſtoralis, de his quaſiunt & Prel. ideo enim provideſt de Rectore, ut com- mode populo in Divinis ſatisfiat, d. extrav. Salvator: at 79 verò in eretione Cathedralis multitudine Clericorum plenaria & ministrantium requiri, ne Episcopalis authoritys vilesſat: Iſidor. Moſconius d. lib. 1. in princ. telle Grat. diſcep. 291. n. 66. correspontens multitudini populorum, eo paſto quo parvus numerus Clericorum in parvis Eccleſias inferioribus ſufficit: c. 1. 13. q. 1. c. Episcopi, diſt. 80. quare Leo Papa in c. Illud, 80. diſt. ait, ubi minores ſunt plebes, minorē quā conuenit, Presbyterorum cura ſufficit: ad idem text. in c. Ad audiendam, de Eccl. adiſit. Concil. Oxomense, quod reperitur, 3. tom. Concil. ſol. 21. Trid. ſeff. 21. de reform. c. 4. Barbol. in Pafor. alleg. 68. Garcia de Benef. 11. p. c. 3. de quibus vide infra c. 1. 4. de Eccl. Catbedr. ſe- cun. præf. ſta. ex n. 32. ac proinde ſtricius Papa in Concil. Cartag. 2. c. 5. ita ſtatut: Felix Episcopus Selemſtianus 81 diſcip. 1. 1. 13. q. 1. c. Episcopi, diſt. 80. quare in Eccleſia ſtatua, ubi multitudine exercent fidelium, ex rigore Apoſtolica ſedis debeat ordinare Episcopos; piatamen contemplatione, ut non viles ea dignitas Episcopatus: Multitudine enim crescente multa fiunt que alia non fierent; ut 64 videamus in Concilio Carthaginense 3.c.26. ſic Roma excrescens novam ſibi Civitatem diſemperavit, ut voluit Glos. in c. Nulli, verbo ad fidem conuerterat, 99. diſt. Sic etiam propter multitudinem eligentium & loci diuītiam; ele- cto ſit ab illo cui alia non competebat: c. Si vero, de iur. Patron. c. Pudens, 93. diſt. c. Cum longe, 63. diſt. & ibi 66 Glos. verbo maneat: eodem pacto Episcopis longe degentibus, ſingulis quinque annis tantum Limina. Apoſtolorum viſitare indulgetur: cùm alii quolibet anno priuipaciat: c. Ego, de iur. c. iuxta, 93. diſt. Similiter cum Episco- pis longe agentibus diſpenſatur, ut Romano Pontifici pro confirmatione non repreſentent: c. Nihil eſt 44. de elect. Et de jure Civili idem procedit, quandoquidem propter diſfumum pupilli patrimonii alius Tutor adiungitur, 1. pro- 69 pter, leg. fin. Cod. in quibus cas. Tat. vel Cur. hab. Tutor vel Cur. dari poſ. cui addit Petr. Greco Syntag. iur. l. 1. c. 2. num. 70. 1. & alios apud Barbol. in coll. ad. teſt. Si vero ſcire cupias effeſſus, quos in Jure operari ſolent diuītia longa- viatū: vide Glos. per text. ibi in cap. nihil, ſ. fin. de elect. c. cum longe, 63. diſt. c. Cum olim, de dole & contumac. cap. Cum ex litteris, de in teſt. refit. Bobadil. cum pluri- bus in polit. lib. 2. c. 17. n. 110. & c. 21. n. 70. Soloz. d. c. 5. n. 1. ubi innumerous refert.

Sicque ex quantitate & loco estimanda eſſe ſupradicta, 82 videſicet ut animarum cura adeo ſit diuītata, ut unus non ſufficiat Paſtor: ut voluerint Lotter. d. c. 11. n. 23. Barbol. in collect. ad teſt. in d. c. Principius, in fin. & ut uno ſeam verbo, totum hoc, videſicet, que diuītia loci ſufficiat pro ſtatim ſup. que alia non fierent: c. Ego, de iur. c. iuxta, 93. diſt. Similiter cum Episco- pis longe agentibus diſpenſatur, ut Romano Pontifici pro confirmatione non repreſentent: c. Nihil eſt 44. de elect. Et de jure Civili idem procedit, quandoquidem propter diſfumum pupilli patrimonii alius Tutor adiungitur, 1. pro- 69 pter, leg. fin. Cod. in quibus cas. Tat. vel Cur. hab. Tutor vel Cur. dari poſ. cui addit Petr. Greco Syntag. iur. l. 1. c. 2. num. 70. 1. & alios apud Barbol. in coll. ad. teſt. Si vero ſcire cupias effeſſus, quos in Jure operari ſolent diuītia longa- viatū: vide Glos. per text. ibi in cap. nihil, ſ. fin. de elect. c. cum longe, 63. diſt. c. Cum olim, de dole & contumac. cap. Cum ex litteris, de in teſt. refit. Bobadil. cum pluri- bus in polit. lib. 2. c. 17. n. 110. & c. 21. n. 70. Soloz. d. c. 5. n. 1. ubi innumerous refert.

*Iam antea in quocumque beneficio procedebat, 102.*  
*Diminutus fructibus fit uno, 103.*  
*Nova beneficia ergenda, quando fructus superabundant, 104.*  
*Damna immoderatarum diutinarum, 105.*  
*Periculum animae ob immoderatas diutinas, 106.*  
*Cathedralis est uox spiritualis Episcopi, 107.*  
*An matrimonium spirituale contrahatur inter Clericum & Ecclesiasticum, ibid.*  
*Matrimonium duplex, carnale, & spirituale, 108.*  
*In quibus convenient, vel differant, 109.*  
*Matrimonium spirituale fortius carnali, quia imprimit Characterem, 110.*  
*Quoniam initiat & perficiatur, ibid.*  
*Episcoporum male uitium divitiarum censura, 111.*  
*Episcoporum patrum sui procurantis, & Ecclesiastice ornatum despicentes Exemplum, 112.*  
*Ecclesiastici notabiliter Ecclesiastice ornatum despiciens graviter peccant, 113.*  
*Diversus Episcopatus ob affluentiam diutinarum utilis, 114.*  
*Ratio male administrationis Episcopatus dismembratur, 115.*  
*Dianci cultus augmentum est causa erectionis; obliuio dismembrationis, 116.*  
*Clerici ex redditibus Ecclesiasticis ementes bona sibi, qua pena puniendi, 117.*  
*Facultates quas Clerici in officio acquirunt, an in Ecclesia remaneant, 118.*  
*Episcoporum & Ecclesiasticorum divitis quomodo expenderet, 119.*  
*Pauperes divitem sentire debent Ecclesiastico, 120.*  
*Divitibus quare Dominus concessit divitias, 121.*  
*Divitiarum usus, 122.*  
*Aliud est divitias tenere; aliud a divitias teneri, 123.*  
*Expense Episcoporum ratione Dignitatis, non Nobilitatis, facienda, 124. & seqq.*  
*Beneficia fundata pro Ecclesiastica, non pro mundana nobilitate, 125.*  
*Episcopo non potest pro libito disponere de superfluis, 126.*  
*Episcopus nobilis quantum possit expendere, 127.*  
*Episcopus moderatus potest donare consanguineis, sed non eis distare, 128. 135.*  
*Modus agendus cum consanguineis in Ecclesiastico, 129.*  
*Episcopus cur debet esse sine patre, & sine matre, 130.*  
*Pompa qualis debet esse tam in Ecclesiastico, quam in seculari, 131.*  
*Ecclesiastici & seculares quando peccent eleemosynam non tribuendo, 132.*  
*Episcopus nihil turpis, quam vanitatibus incumbere, 133.*  
*Facultates Ecclesie eidem, vel pauperibus distribuenda, 134.*  
*Divitiae quare Ecclesiastici permittantur, 136.*  
*Mens Episcopi qualis debet esse, 137.*  
*Imperio Episcopi secundum redditus, & consuetudinem, 138.*  
*In erectionibus novarum Cathedralium causimè procedendum, 139.*  
*Quomodo cause debent verificari, 140.*  
*Exercitentia populi per conversum infidelium an sit iusta causa nove erectionis Cathedralis, 141. & seqq.*  
*Conuerso populo, erigenda Cathedralis ubi anteauerit, 142.*  
*Conuerso populo, quo cau datus Vicarius, 143.*  
*Itineris difficultas sive periculum, est causa erigendi novam Cathedralam, & ex quibus id accidat, 144. & seqq.*  
*Temporales nomine quid veniat, 145.*  
*Societas malorum hominum quando sit causa nova Cathedralae, 146.*  
*Malos Praefatos dat Deus in penam mali populi, 147.*  
*Ex meritoplebis Episcopi depravantur, 148.*  
*Bella continua, pestes, frequens aeris intemperies, soli sterilitas, aquarum inundatio, hostium incursum, sunt causa transferendi Cathedralam, 149.*  
*Particularis commoditas non est causa transferendi Cathedralam, 150.*